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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat průběh konkurzu z daňového a účetního hledis-

ka. První část práce poskytuje teoretický základ průběhu konkurzního řízení zaměřeného

především na problematiku daní a účetnictví. V druhé části jsou analyzovány tři společnos-

ti, které jsou řešeny formou konkurzu. Na základě provedené analýzy jsou vyhodnoceny

povinnosti, které vznikají v rámci konkurzu. Definovány jsou také faktory, které vedly

k vyhlášení konkurzu. Analytická část v závěru obsahuje návrh moţného řešení konkurzu

s ohledem na účetnictví a daně.

Klíčová slova: daňové přiznání, dluţník, konkurz, účetní závěrka, věřitel, zadluţenost

ABSTRACT

The aim of this bachelor theses is to analyze the course of bankruptcy from a viewpoint

of taxation and accounting. The first part provides a theoretically base of the course

of bankruptcy procedure focused primarily on the issue of taxation and accounting.

The second part analyzes three companies which are solved by form of bankruptcy.

The duties are interpreted on the basis of analysis which arise within the bankruptcy.

The circumstances are also defined which lead to proclaim of bankruptcy. The analytic

part obtains a suggestion of possible solution of bankruptcy with respect to accounting

and taxation in the last part.
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ÚVOD

V poslední době dochází čím dál více k rozšiřování insolvencí vlivem doznívání ekono-

mické krize. Řada společností začala mít problémy především s odbytem svých výrobků

a díky ekonomické krizi se zvyšovala špatná platební morálka odběratelů. Tato neschop-

nost odběratelů splácet své závazky způsobila, ţe věřitelé neměli dostatečné finanční pro-

středky na úhradu svých závazků. Nabalováním dalších faktorů byly firmy nuceni

k vyhlášení úpadku.

Schopnost firem hradit své závazky ovlivňuje celkovou hodnotu podniku. V případě nepří-

znivého vývoje splatnosti pohledávek dochází ke zvyšování zadluţenosti a celkově

ke špatné ekonomické situaci podniku. Zvyšuje se význam vypracovávání finančních ana-

lýz, které odhalí případné nedostatky a rizika. Podceňování výsledků analýz a nepřijetí

nutných opatření na ozdravení podniku, mohou firmu dovést aţ k jeho úpadku. Mnohdy

také dochází k nesprávné klasifikaci finanční situace a podniky se tak zadluţují nad přija-

telnou míru, která pro ně není únosná.

Od přijetí nového insolvenčního zákona dostal pojem konkurzní řízení jiný rozměr. Insol-

venční řízení zastřešuje všechny formy řešení úpadku tj. konkurzu, reorganizace a oddlu-

ţení. Za konkurzní řízení se dá povaţovat pouze řešení úpadku formou konkurzu,

coţ je předmětem této práce. Insolvenční řízení je poněkud nadřazenější pojem pro kon-

kurzní řízení. Konkurz patří bezesporu k nejčastějším způsobům řešení úpadku u právnic-

kých osob. V rámci konkurzu dochází k postupnému zpeněţování majetku dluţníka,

aby mohli být maximálně uspokojeni jeho věřitelé.

Cílem práce je přiblíţit problematiku konkurzního řízení s vlivem na účetnictví a daně.

Teoretická část je zaměřena na základní pojmy, se kterými se během konkurzu setkáváme,

na samotný průběh konkurzu a především na účetní a daňové povinnosti. Krátce je před-

stavena právní úprava, podle které se konkurz v současné době řídí.

Praktická část si dává za cíl seznámit čtenáře s konkrétním průběhem konkurzu, který

je podrobně demonstrován na jedné firmě. U třech vybraných společností je analyzováno

sestavování účetních závěrek a také podávání daňových přiznání v průběhu konkurzu. Dal-

ší část je věnována analýze zadluţenosti podniků a nalezení faktorů, které vedly k úpadku

společnosti. Mezi hlavní účely analytické části patří postup řešení konkurzu z účetního

a daňového pohledu. Tento postup je demonstrován na konkrétním příkladě, který pracuje

s fiktivními daty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA KONKRUZNÍHO ŘÍZENÍ

Právní úprava konkurzního řízení je u nás upravena zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku

a způsobech jeho řešení, který vešel v účinnost dne 1. 1. 2008. Tento zákon nahradil

jiţ nevyhovující zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, který nabyl účinnosti

1. 10. 1991. ZKV byl velmi stručný, a proto stávající insolvenční zákon je rozsáhlejší

a je sestaven v souladu s právními předpisy Evropské unie. Insolvenční zákon postihuje

co největší problematiku úpadkového práva a institutů s ním souvisejících. Řada otázek

je stále upravena právními předpisy práva finančního, trestního či obchodního.

Při výkladovém rozporu mezi ustanoveními insolvenčního zákona a jiných právních před-

pisů má přednost insolvenční zákon. Doposud byl insolvenční zákon jiţ několikrát noveli-

zován a ve větším či menším rozsahu měněn dalšími zákony a nálezy Ústavního soudu.

(Děrgel, 2010; Soukup a Janda, 2007)

Účelem insolvenčního zákona je nejen řešení samotného úpadku, ale i hrozícího úpadku

dluţníka. Jde o to, aby primárně došlo k uspořádání majetkových vztahů k osobám dotče-

ným dluţníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem při co nejvyšším a zásadně poměr-

ném uspokojení dluţníkových věřitelů. (Soukup a Janda, 2007)

Insolvenční zákon je rozčleněn do tří částí a celkově obsahuje 434 paragrafů. Část první

(§ 1 – 243) je obecná část, která je vymezena základními ustanoveními, procesními subjek-

ty, ustanoveními o insolvenčním řízení, projednáními úpadku a rozhodnutí o něm, věřiteli

a uplatňovaní pohledávek, majetkovou podstatou a neplatnosti a neúčinnosti právních úko-

nů. Druhá část insolvenčního zákona (§ 244 – 418) se zabývá problematikou, jakým způ-

sobem by se měl řešit úpadek. Tato část je rozdělena do pěti hlav, kde se jednotlivé hlavy

zaobírají konkurzem, reorganizací, zvláštními ustanoveními o vyloučení účinku zákona,

úpadkem finančních institucí a oddluţením. Část třetí (§ 419 – 434) upravuje společná

ustanovení, která jsou rozdělena do tří hlav.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ

Insolvenční zákon upravuje celou řadu pojmů, které souvisejí s insolvenčním řízením. In-

solvenční řízení je širší pojem neţ konkurzní řízení. Konkurzní řízení je pouţíváno pouze

při řešení úpadku formou konkurzu. Níţe jsou vysvětleny nejzákladnější pojmy v rámci

konkurzu. Jejich definování je důleţité především pro zamezení nejednoznačnosti

v průběhu konkurzního řízení.

2.1 Konkurz

Slovo „konkurz“ pochází z latinského výrazu „concursus creditorum“ a signalizuje,

ţe jde o souběh věřitelů, který se koná ve formě přihlašování pohledávek, aby bylo dosáh-

nuto jejich uspokojení z majetkové podstaty. Termín „konkurz“ nevyjadřuje jenom

to, ţe jde o řízení, ale také současně vystihuje i podstatu tohoto řízení. (Schelleová, 2008,

s. 9)

„Insolvenční soud může rozhodnout o konkursu

a) společně s rozhodnutím o úpadku – insolvenční soud spojí s rozhodnutím o úpadku

prohlášení o konkursu, jestliže je dlužník osoba, u které insolvenční zákon vylučuje

řešení úpadku reorganizací nebo oddlužením (§ 148 odst. 1 insolvenčního zákona),

nebo

b) samostatně – nejprve insolvenční soud rozhodne o úpadku, poté rozhodne dalším

opatřením o způsobu řešení úpadku konkursem,

c) samostatně – nejprve bude rozhodnuto o úpadku a řešení úpadku reorganizací, po-

té soud rozhodne o přeměně reorganizace v konkurs.“ (Březinová, 2009, s. 154)

Konkurz je způsob řešení úpadku, v rámci něhoţ jsou uspokojovány pohledávky věřitelů

na základě poměrného principu ze zpeněţeného majetku dluţníka. Dluţník přichází

o moţnost disponovat s majetkem, který tvoří majetkovou podstatu. Tento majetek je in-

solvenčním správcem zpeněţen a zjištěné pohledávky věřitelů jsou poměrově uspokojeny

z výnosu zpeněţení majetkové podstaty. Pohledávky nebo jejich části k věřitelům, které


[…]


o úspěch svého podniku. Bohuţel konkurenční prostředí je neúprosné a právě vlivem tvrdé

konkurence končí řada z nich v konkurzu. Kaţdý stát se snaţí o rozvoj podnikání,

ale i kdyţ usiluje o usnadnění podmínek pro podnikatele, nemůţe ovlivnit velké mnoţství

podnikatelských neúspěchů. Spousta firem totiţ není schopna flexibilně reagovat na měnící

se situaci na trzích a opomíjí inovaci výrobků. Aby společnost neskončila v úpadku musí

neustále hledat nové zákazníky, efektivně hospodařit s vlastním či cizím kapitálem a vy-

hledávat finanční zdroje pro další rozvoj.

Společnosti, které se dostanou do váţných finančních problémů, odmítají zveřejňovat

své řádné účetní závěrky, protoţe nechtějí, aby jejich případní věřitelé měli představu

o jejich finanční situaci. Jiţ tento fakt, ţe si podnik neplní řádně své povinnosti,

by měl potencionální věřitele odradit. Důleţité je přijmout určité preventivní kroky ze stra-

ny věřitele, aby nezačal obchodní vztah s problémovým klientem.

Finanční analýza pomáhá firmám plánovat a odhadovat budoucí vývoj, i kdyţ čerpá

z dat minulých. A proto by neměla být ve firmách opomíjena. Správně vyhodnocená data

s včasným zásahem můţe firmu zachránit od případného úpadku. Sledování důleţitých

ukazatelů zadluţenosti můţe společnost ochránit před nadměrným zadluţováním.

Hlavním smyslem konkurzu je, ţe dochází ke zpeněţování veškerého majetku a tím pádem

k alespoň částečnému uspokojení pohledávek. Ovšem vlivem toho, ţe insolvenční řízení

začne ve většině případů aţ v okamţiku, kdy podnik nevlastní skoro ţádný majetek, šance

na podíl z výtěţku majetkové podstaty je prakticky nulová. Musí být tak kladen větší důraz

na manaţery, aby sami podávali na své společnosti insolvenční návrh. Je totiţ nutné,

aby v době zahájení insolvenčního řízení měl podnik alespoň nějaký majetek pro moţnost

jeho zpeněţení.

U třech analyzovaných firem byla provedena účetní a daňová analýza v průběhu konkurz-

ního řízení. Ţádná společnost nesplnila všechny řádné povinnosti, které jí vznikly v rámci

konkurzu z pohledu účetnictví. Jedna společnost ze tří splnila všechny povinnosti týkající

se daní. Tato společnost vyhotovila všechny daňové přiznání, které byly nutné podat

v rámci konkurzu. Hlavními důvody, proč se firmy dostávaly do úpadku bylo především

pokles poptávky a špatná platební morálka odběratelů. Tím pádem ani analyzované spo-

lečnosti nemohly dodrţovat splatnosti, protoţe neměly dostatek finančních prostředků.
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PI Výkaz zisků a ztráty ve zjednodušeném rozsahu

PII Daňové přiznání k dani z příjmu právnických osob

PŘÍLOHA P I: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY VE ZJEDNODUŠENÉM

ROZSAHU

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY

ve zjednodušeném rozsahu společnosti XYZ, s. r. o. ke dni 30. 4. 2013 (v tis. Kč)

Označení TEXT Číslo

řádku

Skutečnost

v účetním

období a b c

I. Trţby za prodej zboţí 1

A. Náklady vynaloţené na prodané zboţí 2

+ Obchodní marţe 3 0

II. Výkony 4 5 180

B. Výkonová spotřeba 5 4 690

+ Přidaná hodnota 6 490

C. Osobní náklady 7 1 220

D. Daně a poplatky 8 54

E. Odpisy dlouhodobého hmotné a nehmotného majetku 9 250

III. Trţby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 10

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu

11

G. Změna stavu rezerv a opravných poloţek v provozní

oblasti

12 404

IV. Ostatní provozní výnosy 13 35

H. Ostatní provozní náklady 14 20

V. Převod provozních výnosů 15

I. Převod provozních nákladů 16

* Provozní výsledek hospodaření 17 - 1 423

VI. Trţby z prodeje cenných papírů 18

J. Prodané cenné papíry a vklady 19

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 20

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 21

K. Náklady z finančního majetku 22

IX. Výnosy z přecenění majetkových cenných papírů a

derivátů

23

L. Náklady z přecenění majetkových cenných papírů a

derivátů

24

M. Změna stavu rezerv a opravných poloţek ve finanční

oblasti

25

X. Výnosové úroky 26

N. Nákladové úroky 27 50

XI. Ostatní finanční výnosy 28 15

O. Ostatní finanční náklady 29 25

XII. Převod finančních výnosů 30

P. Převod finančních nákladů 31

* Finanční výsledek hospodaření 32 - 60

Q. Daň z příjmu za běţnou činnost 33

** Výsledek hospodaření za běţnou činnost 34 - 1 483

XIII. Mimořádné výnosy 35

R. Mimořádné náklady 36

S. Daň z příjmu z mimořádné činnosti 37

* Výsledek hospodaření za mimořádnou činnost 38 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

(+/-)

39

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 40 - 1 483

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 41 - 1 483

PŘÍLOHA P II: DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘÍJMU

PRÁVNICKÝCH OSOB