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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Zuzana Mičolová Ing. Zuzana Crhová 2012/2013

Téma BP:

Průběh konkurzního řízení v účetních a daňových souvislostech

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Studentka si ke zpracování vybrala náročné a zejména aktuální téma. Teoretická část práce

má logickou strukturu. Chybí zde však zmínka o ukazatelých zadluženosti, které jsou

následně využity v rámci praktické části ke zhodnocení vývoje ukázkových společností před

zahájením insolvenčního řízení. V rámci praktické části je dále velmi pěkně zpracován

návrh, jak by mělo probíhat konkurzní řízení z účetního a daňového hlediska u dlužníka.

Práce je zpracována úhledně. Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:
1. Můžete uvést i další způsoby, jakými lze řešit úpadek a za jakých podmínek lze tyto

způsoby použít?

2. V případě, kdy dojde ke zrušení konkurzního řízení pro nedostačující majetek dlužníka,

mají věřitelé ještě nějakou možnost, jak získat alespoň část svých pohledávek zpět?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27.5.2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.